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بهعملکاربرآید
مدت هاست بسیاری از نمایندگان مجلس 
عوامل مختلفی را که منجر به چالش های 
اقتصادی شده به ویژه در حوزه تورم، تولید، 
نرخ ارز و سایر مسائل اقتصادی اعلام می کنند 
اما حرکت مؤثری در زمینه رفع این چالش ها دیده نمی شود 
و سخنان صرفا به بیان ایده ها محدود شده است. یکی از این 
موضوعات، بحث ارز ترجیحی و سهمیه ای است. در طول چند سال 
گذشته به ویژه از سال 1397بحث های مفصلی درباره چالش های 
بزرگ ارز چندنرخی و سهمیه ای شده و بسیاری از کارشناسان و 
مقامات مسئول متفق القولند که نظام ارز تک نرخی می تواند یکی 
از راهکار های مهم برای حل نوسان های نرخ ارز و حذف رانت های 
به وجود آمده در اقتصاد ایران باشد. در همین رابطه روز گذشته، 
شمس الدین حسینی، رئیس کمیسیون تلفیق بودجه مجلس که 
اتفاقا در گذشته نیز وزیر اقتصاد بوده گفت: رشد نقدینگی در سال 
1۴۰۰ نسبت به سال قبل از آن برابر یک هزار و ۵۶همت رشد داشت 
که 9۸همت از این رقم به دلیل این بود که دولت ارز را ۲۰هزار تومان 
می خرید و به تولیدکننده ۴ هزار تومان می فروخت و بنا بر آمار 
۵۸درصد رشد نقدینگی به دلیل اجرای سیاست ارز ۴۲۰۰تومانی 
بود. با وجود این صحبت ها اما همچنان نظام ارزی کشور یک نظام 
چندنرخی است . با وجود آنکه با تلاش دولت ارز ۴۲۰۰تومانی حذف 
شده است اما همچنان نرخ های متفاوتی برای نرخ ارز وجود دارد که 
مشخص نیست آثار آن در سال های آینده چگونه ارزیابی می شود .

حسینی دیروز همچنین گفت: عامل اصلی تورم نقدینگی است اما 
سؤال این است که عامل رشد نقدینگی چیست. با وجود اجماع بر 
سر این موضوع که عامل رشد نقدینگی و تورم کسری بودجه است 
اما شاهد هستیم اصلاح ساختاری بودجه تا اصلاح یک سند تنزل 
می یابد.  با وجود آنکه سخنان رئیس کمیسیون تلفیق بودجه مجلس 
مورد تأیید مسئولان و کارشناسان است اما باید پرسید چرا مجلس 
اقدامات فوری و عاجلی برای کوچک سازی  بدنه دولت که عامل اصلی 
کسری بودجه است انجام نمی دهد؟ اگرچه در این زمینه بحث های 
مفصلی در مجلس انجام شده است اما نشانه های اقدام   بزرگی که 
به کوچک سازی  دولت و کاهش کسری بودجه منجر شود از سوی 
مجلس دیده نمی شود و مصوباتی هم که مربوط به واگذاری اموال 
دولت است مشخص نیست چگونه اجرا می شود. در عین حال باید 
گفت این مصوبات ناکافی است و به اصل بحث یعنی خروج دولت و 
شرکت های شبه دولتی از بنگاه داری پرداخته نمی شود.در اینجا باید 

گفت، به عمل حرف برآید به سخندانی نیست. 

تومان،ریالنشود
خبر:غلامرضا مصباحی مقدم، رئیس شورای فقهی 
بانک مرکزی می گوید: تومان نسبت به ریال شناخته تر 
شده است بنابراین پیشنهاد می شود معیار پول ملی 
کشور باشد تا محاسبات ساده تر شود. او تأکید کرد: 
پول مقیاس سنجش ارزش است همانند متر و کیلومتر 
که تغییر نمی کنند پول نیز   و در طول زمان نباید معیار 
آن تغییر کند تا اعتبار بین نسلی برقرار بماند و پول ملی 
بتواند وظیفه حفظ ارزش خود را ایفا کند. مصباحی 
مقدم با تأکید بر اینکه دولت مسئول حفظ ارزش 
پول است، گفت: مسئولیت حفظ حجم پول، کنترل 
نقدینگی و مهار تورم برعهده بانک مرکزی است و خلق 
پول باید با حفظ کفایت سرمایه و دیگر شاخص های 

نظارتی در  حمایت از تولید انجام شود.
نقد:تصمیم به جایگزینی تومان به جای ریال 
سال هاست مطرح است و این تغییر واحد پول ملی البته 
باید طبق قانون صورت پذیرد و پیش  از این دولت سابق، 
لایحه ای برای مجلس ارسال کرده بود که تاکنون تکلیف 
آن نهایی نشده است. نکته مهم این است که در ادبیات 
عامه مردم سال هاست که صحبت از ریال نمی شود و 
معاملات به تومان است و چه بسا که این تغییر از ریال به 
تومان هم جواب ندهد چراکه تورم بالا به قدری ارزش 
پول ملی را پایین آورده که گاه برخی از یک تومان حرف 
می زنند که منظورشان همان یک میلیون تومان است. 
از سوی دیگر جایگزینی تومان به جای ریال تا زمانی 
که تصمیمی به حذف صفرهای اضافه گرفته نشود هم 
راهگشا نخواهد بود و از این جهت ضرورت دارد تا به 
جای یک تغییر واحد، به فکر سیاست هایی باشیم که 
در چند سال آینده دوباره به فکر جایگزینی برای تومان 
نباشیم. آنچه ریالی را از چرخه ادبیات تجاری خارجی 
کرده، ناشی از تورم و خلق پول های بی حساب و کتاب 
است و آنچه باعث قوام و استحکام و حفظ ارزش پول 
ملی می شود، مهار تورم خواهد بود؛ از این روی باید به 
فکر کنترل تورم بود.  تومان هم وقتی معنا پیدا می کند 
که ۴صفر از مقابل اسکناس ها برداشته شود تا تومان، 

ریال نشود. 

چهره روز

نقد  خبر

کاهشقیمتخودرودربورسکالا
روز گذشته ۵۰۰دستگاه خودرو سبک و 1۴۰دستگاه خودرو 
سنگین  و جمعا ۶۴۰دستگاه خودرو در بورس کالا عرضه شد. نکته 
قابل توجه این است که قیمت کامیون فاو)FAW( با یک میلیارد 
تومان کاهش مواجه شد و قیمت خودرو کارا نیز به قیمت پایه یعنی 

حداقل قیمت فروخته شد. اما اصل ماجرا چیست؟
بعد از مدت ها وقفه برای عرضه خودرو در بورس کالا، روز گذشته 
دوباره عرضه ها از سر گرفته شد که درس های آموزنده ای برای 
منتقدان عرضه خودرو در بورس کالا داشت. توقف عرضه خودرو 
در بورس کالا به این دلیل بود که منتقدان اعتقاد داشتند عرضه 
خودرو در بورس کالا به افزایش قیمت منجر می شود. منتقدان که 
توجهی به عوامل خرد و کلان اقتصادی ندارند، هر بار که محصول 
جدیدی در بورس کالا عرضه می شود، عامل رشد قیمت را بورس 
کالا می دانند و این در شرایطی است که بارها اثبات شده که قیمت ها 
تحت تأثیر عوامل اقتصادی تعیین می شود و صرفا عرضه در بورس 
کالا عامل تعیین کننده ای نیست. در یکی از مهم ترین مواردی که 
این موضوع به اثبات رسید، معاملات آتی سکه بورس کالا بود. در 
زمان توقف معاملات آتی سکه در بورس کالا قیمت هر سکه کمتر از 
۵میلیون تومان بود اما با وجود توقف این معاملات اکنون قیمت هر 
سکه ۲9میلیون تومان است و این نشان می دهد که رشد قیمت ها 

مربوط به عوامل کلان اقتصادی است.

عرضهدوبارهوکاهشقیمت
در مبادلات روز گذشته و به دنبال از سرگیری عرضه خودرو در 
بورس کالا، ۶۴۰خودرو سبک و سنگین در بورس کالا عرضه شد. 
  FAW CA4180 در جریان این عرضه 1۴۰دستگاه کامیون کشنده
متعلق به شرکت سیبا موتور در بورس کالا عرضه شد و در نهایت هر 
کامیون به قیمت 3میلیارد و 391 میلیون تومان معامله شد. نکته 
قابل توجه این است که این کامیون در معاملات 1۲ اسفند 1۴۰1 به 
قیمت ۴میلیارد و 313میلیون تومان معامله شده بود؛ یعنی قیمت 

این محصول یک میلیارد تومان کاهش یافته است.
دیروز همچنین ۲۵۰دستگاه کارا تک کابین به قیمت پایه 
۴۰7میلیون تومان و ۲۵۰دستگاه کارا دو کابین به قیمت پایه 
۴۲۴میلیون تومان توسط متقاضیان خریداری شد. این نشان 
می دهد که قیمت این محصول نیز با رشد قیمت مواجه نشد و در 

کمترین قیمت مورد مبادله قرار گرفت.

دلیلاصلیماجرا
علت کاهش قیمت خودرو در بورس کالا برخلاف نظر منتقدان 
که صرفا عرضه در بورس را عامل نوسان قیمت می دانند، به عوامل 
کلان اقتصادی بازمی گردد. به لحاظ تاریخی، بین ارزش دارایی ها و 
قیمت دلار یک همبستگی وجود دارد و در دوره هایی که قیمت دلار 
افزایش یا کاهش می یابد، قیمت اغلب دارایی ها ازجمله خودرو نیز با 
کاهش مواجه می شود. بر همین اساس در طول چند هفته گذشته 
که قیمت دلار پایین آمده، قیمت خودرو نیز با نزول مواجه شده 
است. آنطور که آمار ها نشان می دهد، قیمت خودرو در بازار آزاد نیز 
با افت زیادی همراه بوده است. افزایش گمانه زنی ها در مورد توافق 
بین ایران و آمریکا عامل اصلی نزول قیمت دلار بوده است. انتظار 
می رود در روز های آینده با انتشار اخبار تکمیلی تر در این باره فضای 

معاملات در بازار ها ازجمله بازار خودرو شفاف تر شود.  

واقعیت قطعی آب تهران
افزایش میزان کدورت آب در بالادست سد امیرکبیر تا 7برابر حد مجاز یکی از مهم ترین دلایل قطع مقطعی آب در برخی مناطق پایتخت است
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داشتهورئیسانجمنمهندسانمکانیکوبرقابیایرانبودهاست.

برنامههایوزیرجدید
عباس علی آبادی، وزیر جدید صنعت، معدن و تجارت، ۸برنامه راهبردی 
برای تصدی و اداره این وزارتخانه ارائه کرده و معتقد است با اتکا به تحصیلات 
دانشگاهی و سوابق و تجربیات صنعتی خود، می تواند آنها را محقق کند. 
نخستین برنامه راهبردی ارائه شده از سوی علی آبادی، تمرکز بر توسعه صنعت 
صادرات محور است. او توسعه زیرساخت های کشور از طریق دیپلماسی تجاری 
اقتصادی را به عنوان دومین استراتژی خود اعلام کرده و در سومین راهبرد نیز 
بازآفرینی و اصلاح حکمرانی بخش صنعت و معدن را با تأکید بر تنظیم گری، 
تسهیل گری و کاهش تصدی گری دنبال می کند. ایجاد زنجیره ارزش، چهارمین 
برنامه وزیر جدید است و برنامه پنجم را نیز به حمایت از نوآوری و قابلیت 
ارتقای فناورانه با تمرکز بر تحول دیجیتال اختصاص داده است. 
راهبرد ششم او استفاده از ابزارهای تأمین مالی بنگاه های 
تولیدی و توسعه سرمایه گذاری داخلی و خارجی است و در 
راهبرد هفتم نیز بر تجمیع مجموعه شرکت های کوچک در 
شهرک های صنعتی تمرکز کرده که به تنظیم بازار و اصلاح 
قواعد قیمت گذاری نیز کمک می کند. درنهایت 
هشتمین راهبرد وزیر جدید، توسعه 
فناوری و گسترش زیرساخت های 

تجارت الکترونیک است. 

رضاکربلاییآب 
روزنامه نگار

سهم سد کرج از آب تهران

30
درصد

ظرفیت آبرسانی 
تهران را تامین 

می کند.

2
میلیون نفر

نیاز آبی به این 
سد بستگی 

دارد.

8
مترمکعب آب

در ثانیه از مدار 
بهره برداری خارج 

شده است.

حجم سنگلاخ و کلوخه

3دلیل اصلی تأخیر در آبرسانی دوباره

سد امیرکبیر ) سد کرج( کجاست؟

طول

300
  متر

25کیلومتری 
 شمال 

شهر کرج

اولین سد 
چندمنظوره 

ایران

یکی از 5سد 
 تامین کننده 

آب تهران

حجم بالای 
تخریب 

صعب العبور 
بودن مسیر 

 کدورت
 بالای آب 

شرکت آب و فاضلاب  استان تهران

مشکل افت فشار در محلاتی از شهر که 
در روزهای اخیر اتفاق افتاده بود، به زودی 
برطرف می شود. بر اثر بارش باران، جاری 
شدن سیلاب و رانش گسترده زمین و کوه 
در حوالی جاده چالوس، مسیر انتقال آب از 
سد امیرکبیر به تاسیسات آبرسانی تهران در بستر رودخانه کرج 

مسدود شده بود. 

رئیس کل دادگستری استان البرز

با برداشته شدن موانع، مسیر خروجی 
آب رفع انسداد شده و در ساعات آینده 
 امکان ادامه فرایند تامین آب شرب مناطق

هدف آغاز می شود.

سازمان راهداری

براثر وقوع سیل تونل شماره 2 در محور کرج 
) چالوس(مقطع ورودی دهانه تاج سد کرج- 
مسدود و از گل و لای پر شد و در حال حاضر 
پاکسازی 2۰۰ متر از محدوده مذکور باقی مانده 
است که تلاش می شود تا اواخر هفته آینده 
به پایان برسد. طبق بررسی های انجام شده برآورد اولیه خسارات 
2۰۰ میلیارد تومان بوده است اما باتوجه به خسارات وارد شده به 
تاسیسات و کانال های این تونل ها میزان خسارات ممکن است به 

۴۰۰ میلیارد تومان هم برسد. 

عرض

200
  متر
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 اندازه
خودروی سمند

5
سد اصلی تهران 

سد امیرکبیر

سد طالقان

سد ماملو

سد لتیان

سد لار  

رفعسوءاثرچکتسهیلشد
بانک مرکزی بخشنامه جدیدی برای رفع سوء اثر چک برگشتی 
ابلاغ کرده که با اجرای آن، مبالغ مسدودشده در سایر حساب های 
جاری صادرکننده چک نادیده گرفته نمی شود و همین مسئله، 
بسیاری از مشکلات پیش آمده در رویه نادرست قبلی را برطرف 

خواهد کرد.
به گزارش همشهری، براساس قانون جدید چک، چنانچه دارنده 
چک در موعد مقرر وجه مورد تعهد خود را به حساب مربوطه واریز 
نکند، چک صادره برگشت خورده و صادرکننده چک ضمن اینکه 
مشمول محدودیت های قابل توجه در استفاده از خدمات بانکی 

می شود، کل حساب های بانکی اش نیز مسدود خواهد شد.
 براساس رویه نادرستی که تاکنون برای رفع سوء اثر چک های 
برگشتی وجود داشت، درصورت کافی نبودن موجودی حساب  
جاری صادرکنندگان چک و برگشت خوردن چک، موجودی 
آن حساب نیز همراه سایر حساب ها بلوکه می شد و صاحبان 
چک برگشتی مجبور بودند صرف نظر از موجودی حساب جاری 
خود، معادل کل مبلغ چک را به حساب جاری خود واریز کنند 
تا امکان رفع سوء اثر چک وجود داشته باشد، اما اکنون با ابلاغ و 
اجرای بخشنامه جدید بانک مرکزی، رویه نادرست پیشین اصلاح 
شده است.  براساس بخشنامه جدید بانک مرکزی، در صورت 
مسدودسازی بخشی از مبلغ چک در حساب جاری صادرکننده 
چک برگشتی توسط سامانه محچک، صادرکننده چک می تواند 
مابه التفاوت وجه چک را به حساب جاری خود واریز   و با ارائه 
درخواست مسدودسازی کل مبلغ چک در حساب جاری، از چک 
خود رفع سوء اثر کند. بانک نیز مکلف است ضمن مسدود کردن 
مبلغ مذکور تا زمان مراجعه دارنده چک و حداکثر به مدت یک سال، 
ظرف مدت 3روز، واریز مبلغ را به شیوه ای اطمینان بخش و قابل 
استناد به اطلاع دارنده چک برساند. در رویه قبلی، اگر یک برگه 
چک 1۰۰میلیون تومانی صادر می شد و مثلا به واسطه کمبود 
1۰میلیون تومانی حساب، این چک برگشت می خورد، 9۰میلیون 
تومان موجودی حساب جاری صادرکننده مسدود می شد و او باید 
کل مبلغ چک را دوباره واریز می کرد تا چک پاس شود، اما در رویه 
جدید، صاحب چنین چکی می تواند با واریز کسری حساب یعنی 
1۰میلیون تومان به حساب جاری خود، درخواست مسدودی کل 

مبلغ چک را ارائه دهد و چک مذکور را رفع سوء اثر کند. 
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